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 Kalatautitilanne vuonna 2016 oli yleisesti ottaen hyvä. 

 Lakisääteisesti vastustettavia kalatauteja ei todettu nyt toisena peräkkäisenä vuotena!

 Pintavesien lämpötilat olivat kuluvana kesänä vaihtelevat.

Yleistä
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 Kalatautitilanne vuonna 2016 oli rokotuksilla ehkäistävien bakteeritautien (vibrioosi, paisetauti ja 
yersinioosi) suhteen jopa ennätyksellisen hyvä:

-> vibrioosia ja paisetautia tautia todettiin vain yhdellä laitoksella, 

Yersinia ruckeri biotyyppi 2:a kaksi kertaa 

 Myös BKD-tautia todettiin vain kerran. 

 Suurimpana riesana olivat jälleen kylmän veden flavobakteerit. 

 Niitä, sekä kolumnaaris-tautia ja ASA-tautia, esiintyi kuluneena vuonna keskimääräisesti. 

Bakteeritaudit: keskimääräistä parempi vuosi rokotettavien tautien 
osalta!
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Kiitokset tautitietojen luovuttamisesta: Prik-palvelut (Päivi Rintamäki), Åbo Akademi (Tom Wiklund)
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Lääkerehujen käyttö

Yhä tärkeä muistaa: tautinäytteiden lähetys laboratorioon 
ennen ab-kuurin aloittamista!!!
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 Erityisesti voimakkaat vesihometartunnat vaikuttavat olevan yhä lisääntymään päin 

 Eviran vesihomediagnoosien tilastot eivät ole edustavat, meille saapuvat tapaukset lienevät ns. 
jäävuoren huippu (useimmat tapaukset diagnosoidaan laitoksilla) 

 Ongelman syy: onko kyseessä mahdollisesti esimerkiksi toissijainen tartunta, vai esim. 
taudinaiheuttamiskyvyltään muuntunut vesihomekanta? 

 Ongelma vaatisi lisäselvittelyä!

 Mikäli formaliinin käyttöön kalojen lääkitsemiseksi tulee 

kieltoja ja rajoituksia, on vaihtoehtoisia hoitomahdollisuuksia 

löydettävä pikaisesti

Vesihomeongelma jatkuu

Kuva: Satu Viljamaa-DirksEriksson-Kallio 23.3. 2017



 Luonnonkaloissa tärkein vuoden 2016 tautitapahtuma oli jo kolmatta vuotta peräkkäin havaittu 
Tornionjoen nousulohissa runsaana esiintyvä haavatauti ja kuolleisuus. 

 Ilmiöllä ei ole yhtä syytä, vaan taustalla on sekä kalastusvälineiden että esimerkiksi hylkeiden 
aiheuttamia traumoja, epidermiksessä havaittavia kuoliomuutoksia, joiden syytä ei tunneta, 
yksittäisiä bakteeritautitapauksia jne. 

 Tunnettuja, kaloille tautia aiheuttavia virustartuntoja ei ole todettu. 

 Kokogenomisekvenssoinneissa, joita on tehty haavaisista merilohista sekä Tornionjoessa että 
Ruotsin lohijoissa, on kuitenkin löydetty mm. herpes- ja iridoviruksille ominaisia sekvenssejä. Viime 
mainittujen osuudesta haavoihin ei kuitenkaan olla vielä selvillä. 

 Tornionjoen lohikuolemaongelmaa selvitetään Eviran ja Statens Veterinärmedicinska Anstaltin
välisenä suomalais-ruotsalaisena yhteistyönä.

Luonnonkalat: Tornionjoen nousulohien haavatauti
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 Taustaa:

 Aiemmin on Evirassa löydetty ketuista kaksi Suomessa uutta maksamatolajia, Metorchis bilis ja 
Pseudamphistomum truncatum, jotka ovat kalaa syövien nisäkkäiden ja lintujen loisia ja ne voivat 
tarttua raakaa kalaa syöviin koiriin, kissoihin ja ihmisiin. 

 Pseudamphistomum truncatum -laji tunnetaan entuudestaan Itämeren hylkeistä ja merikotkista

 Maksamatotartunnat yleisiä Aasiassa, Venäjällä, Pohjois-Amerikassa, Itäisessä Euroopassa 
(Clonorchis sinensis, Opistorchis viverrini, O. felineus, Metorchis conjuctus)

 Lisäksi: Haikaraimumadon (Posthodiplostomum cuticola) aiheuttamaa mustatäplätautia on todettu 
Suomenlahdella enenemässä määrin.

Särjissä maksamatoja

Mustatäplätautia särjellä. 
Kuva: A M Eriksson-Kallio 
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 Helsingin yliopiston eläinlääketieteellisen tiedekunnan ja Eviran yhteistyönä v 2016 aloitetussa 
tutkimuksessa selvitettiin Suomenlahdelta pyydystettyjen särkien ihossa ja lihaksessa todettavien 
imumatojen esiintyvyyttä. 

• Tässä tutkimuksessa todettiin melkein kaikissa tutkituissa särjissä imumatojen metacercaria-
muotoja. 

• Kaloista löydettiin sekä Pseudamphistomum, Metorchis että Posthodiplostomum -sukujen 
imumatoja, sekä toistaiseksi määrittelemättömiä lajeja. 

Eriksson-Kallio 23.3. 2017



• Zoonoottisten, ihmiseen raa`an kalan syönnin kautta 
tarttuvien imumatojen esiintyvyys tutkituissa näytteissä ovat 
alustavasti suurusluokassa 30-50 %, tutkimukset näiden 
osalta ovat vielä kesken. 

• Ihmisten on syytä välttää huonosti kypsennetyn särkikalan 
syömistä: loistartunta voi kirjallisuuden mukaan aiheuttaa 
vatsaontelon kipua, keltatautia, kuumetta ja pahoinvointia.
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 Tarttuvaa haimakuoliotautia eli IPN-tautia todettiin Suomessa ensi kerran 1984 Saaristomerellä 
sekä sisämaassa Ähtävänjoella vuonna 1989. Virusta on esiintynyt yksittäisinä löydöksinä pääosin 
merialueilla vuosittain 90- ja -00 luvuilla. 

 Suomessa esiintyy kolmea eri IPN-viruskantaa: genoryhmää 2,5 ja 6. Gr 5-tartuntoja pidetään 
yleisesti vakavimpina taudinaiheuttamiskyvyltään, minkä takia tämä genoryhmä on yhä säilytetty 
kansallisessa lainsäädännössä valvottavana tautina sisämaassa. 

 Vuodesta 2012 lähtien on IPN gr 2 todettu useilla eri sisävesialueilla vuosittain. 

 Suurin osa vuodesta 2000 lähtien todetuista IPN-kannoista on nyt genoryhmä-määritelty, ja tehdyn 
tutkimuksen perusteella voidaan todeta, että gr 2 kanta on meillä yleisin esiintyvä IPN-kanta. Muita 
kantoja (genoryhmät 5 ja 6) esiintyy meillä harvakseltaan.

Virustaudit: IPN-tilanne
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IPN:
Taudin oireet

Kuvat: Anna Maria Eriksson-Kallio
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 Vuonna 2016 IPN-virusta eristettiin yhteensä 27 kertaa 20. laitokselta, näistä kaksitoista laitosta oli 
merialueelta ja kahdeksan sisävesialueelta. 

 Ainoastaan kerran todettiin merialueella genoryhmän 5 virusta, muut eristykset kuuluvat 
genoryhmään 2. 

 Sisävesien 15 eristyksestä kaikki yhtä lukuun ottamatta tutkittiin taudinsyyn selvittämiseksi, ja 
niistä kahdeksassa todettiin IPN-viruksen lisäksi muita taudinaiheuttajia: Flavobacterium
psychrophilum kuudessa tapauksessa, lisäksi todettiin vesihometta, ASA-tautia sekä Flavobacterium
columnarista yksittäisiä kertoja. 

 Taudinsyyn selvitykseen tulleissa tapauksissa 43% :ssa ei siis todettu muuta tautia.

 Merialueilla IPN-tautia todettiin kerran taudinsyynselvitykseen lähetetyssä näytteessä yhdessä 
vibrioosin kanssa, muut merialueen IPN-eristykset tehtiin EU-virustutkimuksien yhteydessä. 

 Kirjolohen lisäksi virusta eristettiin nyt ensimmäistä kertaa myös kuhasta.

Vuoden 2016 IPN-tilanne
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IPN-dataa
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 Evira teetti kyselyn kaikille sisämaan laitoksille joissa IPN-tautia on todettu v 2012 lähtien. 
Vastausprosentti oli n. 25.  

 Puolet vastaajista oli sitä mieltä, että IPN aiheuttaa tappioita tuotannossa esiintyessään yhdessä 
bakteeri-infektioiden kanssa. 

 Puolet vastaajista oli puolestaan sitä mieltä, ettei IPN aiheuta lainkaan tappioita. 

 Osa vastaajista on selvästi sitä mieltä, että IPN aiheuttaa oireita ja kuolleisuutta vain esiintyessään 
yhdessä bakteeri-infektion kanssa ja että antibioottihoito alentaa kuolleisuutta ja lievittää oireita. 

 Osasta vastauksista käy kuitenkin ilmi, että pelkän IPN-tartunnan on todettu aiheuttavan tappioita, 
ja vaikka parville on syötetty useita antibiootteja, ei niillä ole ollut vaikutusta kuolleisuuteen. 

 Lämpötilan ja muun (esim. siirtoihin liittyvän) stressin merkitystä korostettiin. Näiden vastausten 
perusteella voidaan siis ajatella, että lämpötilan ja muiden stressitekijöiden vaikutuksesta IPN 
infektio itsessään voi kirjolohen ja siian pikkupoikasilla olla kohtalokas, mutta muiden olosuhteiden 
ollessa hyvät, ei IPN yksistään aiheuta varsinaista tautia. 

IPN-kysely
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 Kuolleisuutta on todettu kirjolohen ja siian pikkupoikasilla, erityisesti alle 2 g:n poikasilla. 

 Pahimmillaan on joissain parvissa todettu 30 % kumulatiivinen kuolleisuus ja kokonaisia parvia on 
jouduttu hävittämään. Keskimääräinen kumulatiivinen kuolleisuus arvioitiin noin 5-7 % tasolle. 

 Kyselyn perusteella saimme selvästi kahdenlaista viestiä: sisävesialueen tartunnat aiheuttavat 
merkittäviä ongelmia kirjolohen pikkupoikaskasvatuksessa ja toisaalta, etteivät aiheuta mitään 
ongelmia. 

 Tilastot: taudinsyyn selvitykseen sisämaasta vuonna 2016 tulleissa IPN-tapauksissa 43% :ssa ei 
todettu muuta tautia.
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 IPN-tutkimusta jatketaan yhteistyössä Luonnonvarakeskuksen kanssa vuonna 2017 suoritettavalla 
tartuntakokeella, jossa selvitetään suomalaisten IPN-virusten taudinaiheuttamiskykyä. 

 Lisäksi selvitetään mahdollisuutta tuottaa IPN-taudille perimältään vastustuskykyistä kotimaista 
kirjolohikantaa

IPN-tutkimuksista
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Kiitos mielenkiinnostanne!

Kysymyksiä?
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